
 

Determina 
Determina del segretario 

Direttore n. 221 del 24 ottobre 
2024 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento incarico per il servizio di manutenzione, assistenza e backup 
ai server dell’Ente - Cig: B3FB89FB70  

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

PREMESSO che con Decreto del Segretario Direttore n. 298 del 30/12/2024 veniva affidato alla ditta Henko 
srl di Venezia il servizio di manutenzione e assistenza ai server dell’Ente per l’anno 2024; 

VISTO il regolamento per le infrastrutture digitali e per i servizi cloud per la pubblica amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 33-septies, comma 4, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

RILEVATO CHE: 
- Sono presenti diversi errori nelle segnalazioni inviate dal sistema di back up gestito dalla HENKO; 
- Tali segnalazioni sono diventate sistematiche negli ultimi mesi e rilevano una problematica nel back 

up di alcune macchine virtuali; 

EVIDENZIATO che a seguito di un incontro con i tecnici HENKO questi ultimi hanno rilevato che il back up in 
cloud dal mese di gennaio 2024 non è più attivo a causa di un aggiornamento del sistema operativo non 
avvenuto invece nel Server dell’IPAB “F. Fenzi”; 

PRESO ATTO che dall’accordo stipulato per l’acquisizione del Server non risulta che la stessa ditta HENKO 
dovesse occuparsi della manutenzione, ma lo stesso server fosse sotto il controllo dell’IT dell’ente e quindi 
dello stesso Direttore che riceveva i report di aggiornamento sia del server che dei back up; 

CONSIDERATO che il servizio di Back up in cloud risulta un servizio essenziale per la sicurezza del dato anche 
ai sensi del GDPR n. 679/2016; 

RITENUTO opportuno richiedere alla ditta Henko srl un nuovo preventivo per avere un servizio che 
comprendesse anche il backup dei server;  

VISTA l’offerta n. 2024/560 rev. 1 della suddetta ditta, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2024/4443 del 
02/10/2024 che propone per i servizi di assistenza, manutenzione e backup dei server dell’Ente un canone 
mensile di € 213,00 + iva per il primo mese e di € 713,00 + iva per i mesi successivi; 

RITENUTO pertanto opportuno confermare l’affidamento dei servizi di assistenza, manutenzione e backup 
dei server dell’Ente, come meglio specificato nell’offerta succitata, per il periodo di sei mesi dal 01/11/2024 
al 30/04/2025 per una spesa complessiva di € 3.778,00 + iva; 

RICHIAMATO quanto previsto dal D. Lgs. 36/2023 che prevede la facoltà di procedere ad affidamento diretto 
per le forniture di beni e acquisizioni di servizi di importo fino a € 140.000,00 ed affidamento diretto di lavori 
fino a € 150.000,00; 

VISTA la disponibilità in bilancio; 

tutto ciò premesso; 

D E C R E T A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
determina;  



 

Determina 
Determina del segretario 

Direttore n. 221 del 24 ottobre 
2024 

 

2. di determinare a contrarre e affidare alla ditta Henko srl di Venezia, i servizi di assistenza, manutenzione e 
backup dei server dell’Ente, per il periodo di sei mesi dal 01/11/2024 al 30/04/2025 per una spesa 
complessiva di € 3.778,00 + iva, giusta offerta protocollo n. 2024/4443;  

3. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento troverà copertura nel conto alla voce 40010569 
“Canoni di manutenzione periodica software” del bilancio per l’esercizio 2024; 

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs n. 33/2013 e n. 267/2000; 

5. di rispettare tutte le disposizioni previste dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

6. di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento su presentazione di regolare fattura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determina 
Determina del segretario 

Direttore n. 221 del 24 ottobre 
2024 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Regolarità Tecnico Amministrativa: favorevole 

F. to Silvia Bortoletto 

Regolarità Contabile: favorevole 

F.to Dott.ssa Chiara Zorzetto 

Letto, confermato e sottoscritto              

    IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                            (F. to Dott. Paolo Piazza)  

 

   

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ed è stato pubblicato sul sito web dell’Ente il giorno 
________________. 

      IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                                (Dott. Paolo Piazza)  

 


